
проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по бюджету, налогам и финансам 

 

Об отчете об исполнении бюджета Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики 

Татарстан по состоянию на 1 июля 2018 года 

 

 

Рассмотрев и обсудив отчет об исполнении бюджета Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан по 

состоянию на 1 июля 2018 года, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Отчет об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Татарстан по состоянию на 1 июля   

2018 года принять к сведению. 

 

 

Председатель комитета Л.А. Якунин 
 



 

Председателю 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 
 

Ф.Х. Мухаметшину 

 

 

Уважаемый Фарид Хайруллович! 
 
 

Счетная палата Республики Татарстан в соответствии 

с Законом Республики Татарстан «О Счетной палате Республики 

Татарстан» представляет заключение об исполнении бюджета 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан в 1 полугодии 2018 года. 

 

Приложение: на 7 л. в 1 экз. 

 

 

Председатель          А.И. Демидов 

 

СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
420015, Казань, ул. Пушкина, д.68 

  Тел.: (843) 231-19-00 

Факс: (843) 264-42-62 

 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ХИСАП ПАЛАТАСЫ 
420015, Казан, Пушкин  ур., 68 нче йорт 

Тел.: (843) 231-19-00 

Факс: (843) 264-42-62 

 

От___________________  № ________________ 
 

на  № ___________________________________ 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 10/833 от 17.08.2018. Исполнитель: Павлова Е.Г.
Страница 1 из 9. Страница создана: 16.08.2018 15:14



 

 

 

СЧЕТНАЯ ПАЛАТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Татарстан  

в 1 полугодии 2018 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
КАЗАНЬ 2018  

Документ создан в электронной форме. № 10/833 от 17.08.2018. Исполнитель: Павлова Е.Г.
Страница 2 из 9. Страница создана: 16.08.2018 15:14



 
2 

Заключение Счетной палаты Республики Татарстан 

об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного медицинского  

страхования Республики Татарстан в 1 полугодии 2018 года 
 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Республики Татарстан в 1 полугодии 2018 года 

 

Заключение Счетной палаты Республики Татарстан об исполнении бюджета 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики 

Татарстан в 1 полугодии 2018 года (далее – Заключение) подготовлено 

в соответствии с Законом Республики Татарстан «О Счетной палате Республики 

Татарстан», пунктом 1.8 Плана работы Счетной палаты Республики Татарстан 

на 2018 год и утверждено Коллегией Счетной палаты Республики Татарстан 

(постановление от 16 августа 2018 года № 19). 
 

Анализ исполнения показателей бюджета Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Татарстан (далее – Фонд 

ОМС) проведен с использованием «Отчета об исполнении бюджета 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики 

Татарстан по состоянию на 1 июля 2018 года», представленного Кабинетом 

Министров Республики Татарстан в соответствии со статьей 97.1 Бюджетного 

кодекса Республики Татарстан, сведений  Фонда ОМС об исполнении бюджета, 

а также данных Федерального казначейства, размещенных в информационно-

аналитической системе ключевых показателей эффективности исполнения 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, сформированных 

по состоянию на 1 июля 2018 года. 
 

В Заключении представлены результаты сравнительного анализа 

показателей поступления доходов и произведенных расходов, объемов средств, 

привлеченных из источников внутреннего финансирования дефицита бюджета, 

в 1 полугодии 2018 года с показателями, утвержденными Законом Республики 

Татарстан от 30.11.2017 № 86-ЗРТ «О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Татарстан на 2018 год и 

на плановый период 2019 и 2020 годов» в редакции от 23.06.2018 (далее – Закон о 

бюджете Фонда ОМС на 2018 год). 
 

Документ создан в электронной форме. № 10/833 от 17.08.2018. Исполнитель: Павлова Е.Г.
Страница 3 из 9. Страница создана: 16.08.2018 15:14



 
3 

Заключение Счетной палаты Республики Татарстан 

об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного медицинского  

страхования Республики Татарстан в 1 полугодии 2018 года 
 

Исполнение доходной части бюджета Фонда ОМС 
 

За январь-июнь 2018 года в бюджет Фонда ОМС поступили доходы в сумме 

24 263 839,3 тыс. рублей или 48,9% к показателю, утвержденному Законом 

о бюджете Фонда ОМС на 2018 год (далее – утвержденный показатель). 
 

Объем поступлений по группе «Налоговые и неналоговые доходы» составил 

36 599,6 тыс. рублей или 118,2% от утвержденного показателя, в том числе по 

видам доходов: 

- «Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат 

государства» – 776,9 тыс. рублей или 103,5% от утвержденного показателя; 

- «Штрафы, санкции, возмещение ущерба» – 8 696,9 тыс. рублей или 

121,6%; 

- «Прочие неналоговые доходы» – 27 125,8 тыс. рублей или 117,7%. 
 

Объем поступлений по группе «Безвозмездные поступления» составил 

24 227 239,7 тыс. рублей или 48,9% от утвержденного показателя. 
 

Субвенции из Федерального фонда обязательного медицинского 

страхования (далее – Федеральный фонд ОМС) на финансовое обеспечение 

организации обязательного медицинского страхования на территории республики 

в отчетном периоде поступили в сумме 20 434 651,2 тыс. рублей или 

50% от утвержденного показателя. 

Прочие безвозмездные поступления от бюджета Республики Татарстан 

составили 3 489 321,3 тыс. рублей или 43,2% от утвержденного показателя. 

Средства поступили на осуществление преимущественно одноканального 

финансирования медицинских организаций через систему ОМС, оказание 

гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, 

не включенной в базовую программу ОМС, закупку авиационной услуги 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации для оказания 

медицинской помощи с применением авиации, реализацию мероприятий 

подпрограммы «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста» 

государственной программы «Социальная поддержка граждан Республики 

Татарстан» на 2014-2020 годы.  

Документ создан в электронной форме. № 10/833 от 17.08.2018. Исполнитель: Павлова Е.Г.
Страница 4 из 9. Страница создана: 16.08.2018 15:14



 
4 

Заключение Счетной палаты Республики Татарстан 

об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного медицинского  

страхования Республики Татарстан в 1 полугодии 2018 года 
 

Поступления из бюджетов других территориальных фондов ОМС в рамках 

межтерриториальных расчетов составили 344 965,1 тыс. рублей или 54,4% 

от утвержденного показателя. 
 

Доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет составили 935,9 тыс. 

рублей, из них 930,7 тыс. рублей – от возврата бюджетом Республики Татарстан 

остатков средств, поступивших на единовременные компенсационные выплаты 

медицинским работникам. Указанные средства Фондом ОМС в соответствии 

с нормами бюджетного законодательства возвращены в бюджет Федерального 

фонда ОМС, из которого ранее были предоставлены.  

Всего Фондом ОМС в отчетном периоде возвращено остатков целевых 

средств прошлых лет на общую сумму 42 633,8 тыс. рублей (отражаются 

в доходах со знаком «–»). 
 

Информация об объемах остатков целевых средств прошлых лет, 

возвращенных Фондом ОМС в отчетном периоде в бюджет Республики 

Татарстан, бюджет Федерального фонда ОМС, бюджеты территориальных 

фондов ОМС, представлена в таблице 1. 

Таблица 1 

Наименование 
Сумма,  

тыс. руб. 

В бюджет РТ возвращены остатки средств прошлых лет – всего,  

в том числе остатки: 
36 391,4 

- средств, поступивших на реализацию преимущественно одноканального 

финансирования медицинских организаций через систему ОМС 
35 195,9 

- средств, поступивших на оказание высокотехнологичной медицинской 

помощи 
690,3 

- средств, поступивших на предоставление отдельным категориям граждан 

в РТ услуг по зубопротезированию и слухопротезированию 
505,2 

В бюджет Федерального фонда ОМС возвращены остатки средств 

прошлых лет – всего, в том числе остатки: 
6 202,1 

- средств, поступивших на финансовое обеспечение организации 

обязательного медицинского страхования на территориях субъектов РФ 
5 271,4 

- средств, поступивших на единовременные компенсационные выплаты 

медицинским работникам 
930,7 

В бюджеты других территориальных фондов ОМС возвращены остатки 

средств прошлых лет (межтерриториальные расчеты)  
40,3 

ИТОГО возвращено Фондом ОМС  42 633,8 

Документ создан в электронной форме. № 10/833 от 17.08.2018. Исполнитель: Павлова Е.Г.
Страница 5 из 9. Страница создана: 16.08.2018 15:14



 
5 

Заключение Счетной палаты Республики Татарстан 

об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного медицинского  

страхования Республики Татарстан в 1 полугодии 2018 года 
 

 

Исполнение расходной части бюджета Фонда ОМС 
 

За январь-июнь 2018 года расходы бюджета Фонда ОМС составили 

22 454 323,4 тыс. рублей или 45% от утвержденного показателя. 
 

Информация об исполнении расходов бюджета Фонда ОМС в 1 полугодии 

2018 года в сравнении с утвержденными показателями представлена в таблице 2. 

Таблица 2 

Наименование расходов 

Закон  
о бюджете  

Фонда ОМС  
на 2018 год, 

тыс. руб. 

Исполнено 

тыс. руб. 
в %к Закону  

о бюджете  
Фонда ОМС 

1 2 3 4=3/2 

Общегосударственные вопросы 208 339,3 77 569,7 37,2 

Другие общегосударственные вопросы 208 339,3 77 569,7 37,2 

Непрограммные направления деятельности органов 
управления государственных внебюджетных фондов РФ 

208 339,3 77 569,7 37,2 

Выполнение функций аппаратами государственных 
внебюджетных фондов 

208 339,3 77 569,7 37,2 

Здравоохранение 49 534 237,3 22 339 317,5 45,1 
Скорая медицинская помощь 52 527,3 11 766,8 22,4 

Государственная программа «Развитие  
здравоохранения РТ до 2020 года» 

52 527,3 11 766,8 22,4 

Реализация преимущественно одноканального 
финансирования оказания специализированной 
медицинской помощи, скорой, в том числе скорой 
специализированной медицинской помощи, медицинской 
эвакуации через систему ОМС 

5 460 - - 

Софинансируемые расходы на закупку авиационной услуги 
органами государственной власти субъектов РФ для 
оказания медицинской помощи с применением авиации 

47 067,3 11 766,8 25 

Другие вопросы в области здравоохранения 49 481 710 22 327 550,7 45,1 
Государственная программа «Развитие  
здравоохранения РТ до 2020 года» 

49 481 710 22 327 550,7 45,1 

Финансовое обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на территориях субъектов РФ 

40 717 602,9 18 627 494,7 45,7 

Реализация преимущественно одноканального 
финансирования оказания специализированной 
медицинской помощи, скорой, в том числе скорой 
специализированной, медицинской помощи, медицинской 
эвакуации через систему ОМС 

5 393 790,3 2 287 410 42,4 

Софинансируемые расходы на оказание гражданам РФ 
высокотехнологичной медицинской помощи, не 
включенной в базовую программу ОМС 

2 612 888,8 1 024 338,6 39,2 

Медицинская помощь, оказанная медицинскими 
организациями РТ лицам, застрахованным на территории 
других субъектов РФ 

633 884 348 017,3 54,9 

Реализация преимущественно одноканального 
финансирования оказания высокотехнологичной 
медицинской помощи через систему ОМС  

73 059,5 24 932,9 34,1 

Документ создан в электронной форме. № 10/833 от 17.08.2018. Исполнитель: Павлова Е.Г.
Страница 6 из 9. Страница создана: 16.08.2018 15:14



 
6 

Заключение Счетной палаты Республики Татарстан 

об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного медицинского  

страхования Республики Татарстан в 1 полугодии 2018 года 
 

Наименование расходов 

Закон  
о бюджете  

Фонда ОМС  
на 2018 год, 

тыс. руб. 

Исполнено 

тыс. руб. 
в %к Закону  

о бюджете  
Фонда ОМС 

1 2 3 4=3/2 

Финансовое обеспечение мероприятий по организации 
дополнительного профессионального образования 
медицинских работников по программам повышения 
квалификации, а также по приобретению и проведению 
ремонта медицинского оборудования 

50 484,5 15 357,2 30,4 

Социальная политика 112 820,3 37 436,2 33,2 

Социальное обеспечение населения 112 820,3 37 436,2 33,2 

Подпрограмма «Повышение качества жизни граждан 
пожилого возраста» государственной программы 
«Социальная поддержка граждан РТ» на 2014-2020 годы 

112 820,3 37 436,2 33,2 

ИТОГО расходов 49 855 396,9 22 454 323,4 45 

 

В отчетном периоде расходы бюджета Фонда ОМС на реализацию 

государственной программы «Развитие здравоохранения Республики Татарстан 

до 2020 года» составили 22 339 317,5 тыс. рублей или 45,1% от утвержденного 

показателя. 
 

Расходы бюджета Фонда ОМС на реализацию подпрограммы «Повышение 

качества жизни граждан пожилого возраста» на 2014-2020 годы государственной 

программы «Социальная поддержка граждан Республики Татарстан» на 2014-

2020 годы составили 37 436,2 тыс. рублей или 33,2% от утвержденного 

показателя. В рамках подпрограммы осуществляются расходы на оплату 

оказанных отдельным категориям граждан услуг по зубо- и 

слухопротезированию. 
 

Расходы по непрограммным мероприятиям составили 77 569,7 тыс. рублей 

или 37,2% от утвержденного показателя (средства направлены на содержание 

аппарата Фонда ОМС). 

 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Фонда ОМС 
 

Бюджет Фонда ОМС на 2018 год утвержден с дефицитом в размере 

280 583,9 тыс. рублей. 

Документ создан в электронной форме. № 10/833 от 17.08.2018. Исполнитель: Павлова Е.Г.
Страница 7 из 9. Страница создана: 16.08.2018 15:14



 
7 

Заключение Счетной палаты Республики Татарстан 

об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного медицинского  

страхования Республики Татарстан в 1 полугодии 2018 года 
 

В отчетном периоде доходы бюджета Фонда ОМС превысили 

произведенные расходы (профицит) на 1 809 515,9 тыс. рублей, остаток средств 

на едином счете бюджета по бюджетной деятельности по состоянию на 1 июля 

2018 года составил 2 105 749,4 тыс. рублей. 

 

Заключительная часть 
 

В 1 полугодии 2018 года в бюджет Фонда ОМС поступили средства 

в сумме 24 263 839,3 тыс. рублей или 48,9% от утвержденного показателя. 

Расходы бюджета Фонда ОМС в отчетном периоде осуществлялись 

в соответствии со структурой, утвержденной Законом о бюджете Фонда ОМС на 

2018 год, и составили 22 454 323,4 тыс. рублей (45% от утвержденного 

показателя). 
 

 

 

Председатель                   А.И. Демидов 

Документ создан в электронной форме. № 10/833 от 17.08.2018. Исполнитель: Павлова Е.Г.
Страница 8 из 9. Страница создана: 16.08.2018 15:14



Лист согласования к документу № 10/833 от 17.08.2018 
Инициатор согласования: Павлова Е.Г. Ведущий специалист 
Cогласование инициировано: 16.08.2018 15:17 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Гилязова А.А. 
 

Cогласовано 
16.08.2018 - 15:18  

- 

2 Арифуллин Р.Р. 
 

Cогласовано 
16.08.2018 - 15:21  

- 

3 Валеев Аз.Р. 
 

Cогласовано 
16.08.2018 - 15:46  

- 

4 Демидов А.И. 
 

Подписано 
17.08.2018 - 10:40  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 10/833 от 17.08.2018. Исполнитель: Павлова Е.Г.
Страница 9 из 9. Страница создана: 17.08.2018 11:02








	1. пост.Комит за I полугод
	2. 17.08.2018_8761_Demidov A.I._Muxametshin F.X
	3. 31.08.2018_9147_Pesoshin A.V._Grevcov A.B

